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ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАВОК
ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН НА НЕФТЬ СЫРУЮ И НА 

ОТДЕЛЬНЫЕ
КАТЕГОРИИ ТОВАРОВ, ВЫРАБОТАННЫЕ ИЗ НЕФТИ, ВЫВОЗИМЫЕ

ЗА ПРЕДЕЛЫ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
ТЕРРИТОРИИ

ГОСУДАРСТВ - УЧАСТНИКОВ СОГЛАШЕНИЙ О ТАМОЖЕННОМ 
СОЮЗЕ

2)ПОСТАНОВЛЕНИЕМ
от 27 марта 2013 г. N 261

Порядок установления и применения вывозных 
таможенных пошлин на нефть сырую и товары, 
выработанные из нефти Регламентируется:
1)  Статья 3.1 Закона РФ от 21 мая 1993 г. N 5003-I 
"О таможенном тарифе"



При этом в нормативных актах отсутствуют принципы 
и порядок принятия решений о применении 
отдельных ставок вывозных таможенных пошлин для 
конкретных низко рентабельных месторождений и 
условия прекращения их применения

▫ Сегодня ставки вывозных таможенных пошлин на 
нефть сырую и категории товаров, выработанные из 
нее, определяются правительством на основании 
мониторинга цен нефти на мировых рынках с учетом 
предусмотренного законом "О таможенном тарифе" 
предельного размера ставок на нефть сырую. 
Данные ставки устанавливаются посредством 
издания ежемесячных постановлений 
правительства. 



СТАВКИ  ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН НА НЕФТЬ СЫРУЮ И НА ОТДЕЛЬНЫЕ КАТЕГОРИИ ТОВАРОВ, ВЫРАБОТАННЫЕ ИЗ НЕФТИ, 
ВЫВОЗИМЫЕ ЗА ПРЕДЕЛЫ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ТЕРРИТОРИИ ГОСУДАРСТВ - УЧАСТНИКОВ СОГЛАШЕНИЙ О 
ТАМОЖЕННОМ СОЮЗЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 марта 2013 г. N 261

http://base.garant.ru



• Прежде ставки определялись в ежемесячных 
постановлениях Правительства РФ. Согласно 
поправкам оно утверждает формулы расчета 
ставок, в которых должна учитываться средняя 
цена на сырую нефть марки "Юралс" на мировых 
рынках за последний период мониторинга, 
проводимого Минэкономразвития России.

С 1 апреля 2013 г. вступили в силу 
поправки к Закону о таможенном 
тарифе. Они ввели новый механизм 
установления ставок вывозных пошлин 
на сырую нефть и отдельные категории 
нефтепродуктов. 

В связи с этим установлены формулы для расчета ставок вывозных 
пошлин на сырую нефть.
При этом предусматриваются особые формулы для сверхвязкой 
нефти, для нефти с особыми физико-химическими 
характеристиками, добываемой на определенных месторождениях.



Как и прежде, ставка на эти товары (кроме сжиженных углеводородных газов) 
рассчитывается следующим образом. Ставка вывозной пошлины на сырую 
нефть умножается на расчетный коэффициент.

• Также утверждены новые формулы для расчета ставок 
экспортных пошлин на отдельные категории товаров, 
выработанных из нефти. Это прямогонные бензины, 
тримеры и тетрамеры пропилена, легкие и средние 
дистилляты, дизельное топливо, товарные бензины, 
бензол, толуол, ксилолы, мазут, смазочные и прочие 
масла, отработанные нефтепродукты, вазелин и 
парафин, нефтяные кокс и битум.

Постановление Правительства РФ от 29 
марта 2013 г. № 276 “О расчете ставок 
вывозных таможенных пошлин на нефть 
сырую и отдельные категории товаров, 
выработанных из нефти, и признании 
утратившими силу некоторых решений 
Правительства Российской Федерации”

Вступило в силу 1.04.2013
г.



ежемесячно рассчитывает ставки вывозных 
таможенных пошлин на нефть сырую и отдельные 
категории товаров, выработанных из нефти, в 
соответствии с методиками, утвержденными  
постановлением Правительства РФ от 29 марта 
2013 г. № 276 “О расчете ставок вывозных 
таможенных пошлин на нефть сырую и отдельные 
категории товаров, выработанных из нефти…» с 
учетом средних цен на сжиженные 
углеводородные газы на границе с Республикой 
Польша (DAF Брест) и на нефть сырую марки 
"Юралс" на мировых рынках нефтяного сырья 
(средиземноморском и роттердамском)

Министерство экономического развития Российской 
Федерации:



• Также , Минэкономразвития размещает 
информацию о рассчитанных ставках 
вывозных таможенных пошлин на нефть 
сырую и отдельные категории товаров, 
выработанных из нефти, не позднее чем за 
4 дня до 1-го числа календарного месяца, в 
котором применяются рассчитанные 
ставки, на официальном сайте 
Министерства экономического развития 
Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".



Заключение

• « Применение особых пониженных ставок экспортных пошлин, обязанность 
которых в каждом конкретном случае будет подтверждаться на основе 
утвержденной методики и анализа типовых финансово-экономических 
моделей, позволит ввести в эксплуатацию дополнительные запасы нефти и, 
соответственно, увеличит налогооблагаемую базу.

•  "По оценке комплексной модели перспективных проектов, ввод которых 
планируется в 2013-2018 годах, накопленная добыча нефти сырой, которая 
возможна лишь при условии фискальных льгот, составит в период до 2030 
года до 500-550 млн тонн. Суммарные инвестиции компаний без учета 
мультипликативного эффекта – порядка 1,2 трлн рублей. Объем 
дополнительных бюджетных поступлений только по экспортной пошлине и 
НДПИ, без учета налога на прибыль и прочих налогов, - 300 млрд долларов »

Заместитель министра энергетики 
РФ Юрий Сентюрин


